ut ff de eden. **P**roco e qui
apud acta vel i civitate publice
proclamat aliquid esse faciendum
vel omittendum proque colit ple
vulg: fieri edictor proclamares
et publica i ius vocat aliqum
etiam marcomom: amictias
Executores sunt pro quos iudex
exequitur suam sententiam vel
iudicatum mancipat effectum
et mandat executioni. **C**onpari
tores sunt qui proes atant et
apparet sunt i iudicio hinc hoc
nomen traheres. Vel dicitur quod ap
parentes quod agunt iudicium
Nactens eos prois noiaum
vocalibus qui publica gerit of
ficia et qui sit amicitias officium
vel dignitas vel administratio
dotumque deponat per se
quod omni hominum quidam
sunt liberi quidam serui
Hic autem libertas ex qua liberi
vocalibus nalis facultas est
quod aug: facit libertas si quod in
a iure facit prohibetur. **C**uia
uis enim nalis hec facultas late
pateat in aliqum respicitur et
defacto ut qui non possunt
quod volumus aliqum de iure ut
qui non possunt quod desideramus
iure autem prohibetur
ne faciamus veluti furti aut
rapinam et si possunt. **S**erui
autem dicitur a seruando non a
seruando quod imperatores iube
bat eos serui non occidi qui
capti erant ab hostibus qui et
dicitur mancipia quod manibus
capiebantur. **I**ncipit autem
ab hostibus et i seruitute re
dacti obseruati est quod est
vtilis et benigni eos aut
serui et non occidi boni
et serui vtilitate occidi nequit

Seruitus autem est constitutio
iure gentium qua quis con
iure nalis alieno subditur dicitur
Ingenuus est qui ex natiuitate
competit libertas qui non est
liber factus sed natus pro hosti
inimicum et ius rei recipiende
i statu pristinum reducendo quod
quis pro captiuitatem amisit
libertatem seu liberti sunt qui
exusta seruitute sunt manu
missi. **I**nter libertos et liber
tinos non est dea licet minus pro
dentes dicitur libertinus liberti
sunt. **V**erna est seruus ex an
tilla in natus ut ius de lega
Seruus ordinarius est qui alius
seruus propositus est. **S**eruus
viciarius qui seruus instrat or
dinario. **S**eruus mediastinus
qui mediu gerit actu nec i
ordinarios nec iter vicarios
si mediu inter hos et illos con
municandus est. **S**erui insula
en sunt qui veniunt i insula
i in domo ut in tantum i
agros et villam. **S**erui
autem insula est eo quod ei i sua
habitatores sunt qui i solo
ta. **O**lia significatio de
qui i salo natus i i mari. **S**er
ui villani sunt qui ad villam
mittuntur. **S**erui victo
res sunt quos quis habet
victi pendi et. **S**erui cu
procurator sunt qui cubitum
domini sui procurat qui vulgo
dicitur camerarius. **S**eruus
liberarius est qui pro se ponde
ribus et libere custodiam habet
in domo domini sui. **S**erui ateni
en vel atenienses sunt custo
des ateni. **P**atrum sunt qui a
dominis ita manumissi sunt ut
est in iura liberi et i morte sui

ut omnia bona eorum tam ser-
 uos deuoluantur ad dnm
Deditia sue qui habet
 contraria conclusionem ut
 i sine i vita serui 2 i morte
 liberi. Unde dicitur e modo ma-
 numittendi dicitur hoc noie
 arundice seruo in cellorum
 qui quicquam dnoz con re
 publicaz protegit reu detex
 it Et ideo apud consilia li-
 berta donata e. Et iste mo-
 do manumittendi s. apud co-
 silud e. ut de vinda. Exdm
 quosdam uoz tuta e. a v m
 data vinga ptoz qua piaz
 imponeret capiti eius qui
 manumittentur hec sollemp-
 nia verba dicens. Ayo tel-
 beum more quiriti. Dater
 familias e. cuiuscuqz etat
 du sit sui iur 2 piaz s. filii
 familias qui i piaz piaz e.
 Spuria e. filius ex castis
 nuptis nati. s. a greco spozs
 qd e. vulgo concepti vel su-
 pre ut hyst. de nupt. Ma-
 ter familias e. que honeste
 vult neqz nuptie neqz na-
 tales facit mater famili-
 as s. boni mores ut ff. de
 b. sig. Emanapatus e. filius
 vel nepos qui aptate patris
 vel am absoluti e. 2 sui iur
 effus am emanapare est
 a manu dmittere. Itaqz
 ppe de manumitte seruos
 emanapae filios. Qui ma-
 numittit pzoqz de manu-
 missi et ille manumittente
 liberta libertus ortus est
 qui i testamento eius qui
 apud oreos 2 i mortuo ma-
 numittitur filius adoptus
 e. quem aliquis sibi adoptat

infilium 2 accepit apte data
 Et etoniso ille qui adoptat
 e. ppe adoptus. Est autem ad
 opao gtuca quedam elio q
 quis aliquem sibi elegit i filiu
 filius arrogatus e. quem quis
 selegit sibi i filiu cui sui iur
 est. Dicitur em hec est me ad
 optuu 2 arrogatu q adoptus
 de ille qui sui iur no erit s.
 ppe piaz subiecti qn adopta-
 batur. Ille arrogatus qui qn
 elegebatur ppe est auctoritas
 seu piaz. Pupilla est no-
 dum hns p m anos. Pupilla
 no du vi. Adulter dicitur
 quis abans p m vsqz p m
 annu ppe. Admor gualu
 de qui p m no du carnis
 pleus. Maior aut qui p m
 annu excessit. Tutor est
 qui pupillum tuetur morte
 patris ut emanapate sui iur
 sui legitimus tutor e. qui
 lege papiete tutela pupilli
 i ta asat quales sut pzoqz
 agnati. Regulariter em trade-
 ad quem spectat emolumentu
 hereditatis pupilli si ille morietur
 ad eu omg tutela spozre debet
 nisi forte mulier aut pupilla
 sic qui vocatur ad hereditatem
 morientis no aut ad tutelam
 superstitis. Tutor testamen-
 tarius est qui i testamento datus
 e. apte pupilli. scilicet scilicet
 emanapati qz emanapata
 one perit ius agnacionis ne
 se seus sui legitis est. tutor
 fit tanqua pzoqz agnati
 s. fiducia qz pupilli. Tutor
 fiducia qz e. qui pupilli ema-
 nati cu ppe qui eu eman-
 apavit tutor ead legitimus
 eo ppe mortuo tutela accepit

ac moras tpe eme i pris pfa
te ex gra Licet filios su
os sumu maiorem 2 memu
pupilla i pube habuit emā
apauit memu 2 tpe eg autor
e Tutor fiduciaria e scilicet
frig emancipati qz emāpa
tōe pelt us agnos ne se
frig legitimo possit ee tutor
tam pōmā agnato s; fidu
naria Est autem tutela us
2 pfas manente libero ad eu
tuendū qui ppter etatem
nequit se defende Jus
dico defo pōmā de iure ut
talis sit tutor qui pā i be
allitate nō impeditur n̄ auct
rone repudietur quales s;
pupilla fauosa 2 qui ppetuo
morbo laborat qui ppter
corpis a' a' i beallitatem
tutores ee non pnt Item
fere quāuis sarent res ad
ministrare pupillates 2 viles
hrent n̄ auct qstōe non
admittuntur Curator e
qui res administrare ado
lestent datur aut tutor
pōne pncipalis s; ad pā
tuendam Et raris rerum
administratio ad ipm pā
net Curator vco datur
pōmā i reb; tuendis 2
regendis 2 pcurandis 2 no
gōmō gerendis Testator
e qui i pffata cōdes tes
tamentum sūt i quo sibi he
redem scribit Est autem
testamentu quasi testato
monte vlem s; eulogium
ultima voluntas qua quis
dereb; suis dispōne here
dem i statuendo legā assig
nando qz qm sit i n̄ pōmā
qm; pncipaliter i s; s; pte

p solam vocem. Heres e quis
tpe moris i vniūsum us
succedit qd defuncto habuit
ut ff de v sig / Vniūsum
dico siue sit tota sū parte
qz ad quem tū pars hēdit
vel ee equalis portio cum
coherede suo pōmā agnos
hic i vniūsum us qd defu
to habuit succede tū de qm
nec ee n̄mā ps e i hēdit
q nō spectet ad eu scdm sua
portōem Quid aut si vni
ūsum certa ps sūt assig
nata vltimū specialit fūda
cornelia Quid si certa ps
sūt adempta Vniūsum ipe
i vniūsum us succedit neq
quam nisi s; dicit i vni
ūsum us succede qd defuncto
habuit i ea re quā specialit
ei asscripsit / Heres testame
tari e qm i testamento s; p
d / Heres legitimus e qui
lege vni tabular; vel iure
constitutum Heres e etiaz
sū testamento vni tabular;
ut pōmā agnati / Iure co
stitutū ut spūcia aut datur
Heres fidei commissaria e cu
ex fide qmissa restituta ee
hereditas ut qui ex directo
testamento nil capere poterit
qualis e spūcia qui saltem
capiat ex fidei commissio Et
fit qm heres a testatōe cogit
ad iure hereditatem 2 eam
pā alicui tali restitue /
Heres n̄mā e suo heres i
statuta ab eo qui facultates
suas i suspectis adeo ut
credat p ingens es alieni
nempe sibi fore heredem

In seruo heres natus
 de qua siue velit si nolit
 hereditatem adire ut satisfaciat
 creditoribus hereditatis a
 eo hic non faciente res heredi-
 tatis potius suo nomine quam
 defuncti vendantur vel distra-
 hantur ne defuncti quantumlibet
 afficiant. Somestus heres est
 qui in potestate morientis est mor-
 tuus tempore dum alius non potest
 filio successore et in potestate patris
 existente. Tempus eo etiam
 qui in potestate aut in sua heres
 non est. Legatus est qui le-
 gatum accipit. Legatum est
 quod testator aliam reliquit
 non ut heredi dicens hoc illi
 do lego. et dandum dispono
 vel hoc illi relinquo. Fidei-
 commissarius est cui fidei commissum
 datur. Est autem fidei com-
 missum illud dictum quod
 committitur fidei heredis aliam
 dandum ab eo cui testator
 ita dicit heres fidei tue co-
 mmitto ut des hoc illi. Le-
 gatum olim fiebat quatuor
 modis. Quibus perveniuntur
 in his verbis. Ille amodo
 vendicet sibi rem meam ut sua
 Quibus per damnationem in his
 verbis heres damnatus est
 et obligatus esto dare hoc
 illi. Vel si quosdam per dan-
 nationem legatur quod ad here-
 dem aliquid relinquitur
 in penam et in dampnum eius
 hoc modo. Si heres mea
 tiam duxerit in uxorem
 in penam et dampnum suum nec
 est do lego. fiebat et lega-
 tum suum hoc modo id est
 in his verbis hoc illi fimo
 et hoc punito et fimo cum herede

ut si forte venies cum res tunc
 Apud erat hic modus
 legandi ut sine herede et punito
 cum herede quod apud eum est
 Quibus perveniuntur ut cum quis
 duos vel plures instituit heredes
 et alii eorum plegat ut ipse illud
 punito et punito habeat.
 Idemque legata dicitur que
 testator admittit legatario in
 tanta voluntate. Translata
 legata dicitur que testator admittit
 legatario et dempta transfert
 ad alium. Inoffensivum tes-
 tamentum est quod factum est cum
 officium pretat quo convenit
 heres substituitur filio vel magis
 pretat aut exheredatur.
 Substitutus heres est qui alii
 heredi substituitur ubi gratia
 Ille heres esto qui si alii nolit
 alii non possit. Ille heres esto
 et substitutus. Substitutio
 alia dicitur alia fidei commissum
 foris. Est autem fidei commissum
 via quod quis instituit heredem
 et eius fidei commissum ut qua-
 nto possit hereditatem adire
 et ei quod velit testator habe-
 restituat ut si forte mei con-
 dicio sit qua testator magis
 diligit ut ex testamento quocumque
 dicitur quod non possit saltem
 hoc modo alii ex hereditate
 vel totam assequatur. Si
 certa substitutio est alia vulga-
 ris alia pupillaris. Item
 vulgare. Alia expressa scilicet
 que fit negans verbis hoc
 modo. Ille heres esto si non sit
 heres iste sit heres. Alia tan-
 ta veluti cum quis non miles
 puberem et puberem heredes

instituit et tunc verbo eos sub
stituit hoc modo Puber
femina et membra impubere
heredes facio et eos sibi in
substituto Hec autem vulgari
de et tanta quod tacite puber
vulgari impuberi substi
tuit **I**tem substitutio in
gras est pupillaris si per
aductam substitutionem
dico vulgarem prout mori
substitutionem cuiuslibet vulgari
si pupillo possumus alium
substituere si in milite talis
substituto pupillaris est **I**
privilegium militum que substi
tutio quantum ad puberem
vulgari est quantum ad im
berem pupillaris est **I**tem
si puber hereditatem adeat
per sua parte evanescent substitutio
facta ei puber quam explevit
pubertatem Pupillaris
vero substitutio tunc expressa
est tunc tacita **E**xpressa ve
luti ille filius meus in puber
heres esto a si heres non est
a si infra pupillarem etate
decesserit ille heres esto Hec
vero de expressa quod in ea
omnia verba exprimitur que
expressum est **T**acita veluti
filius meus impubes heres
et si ille non est ille heres esto
Hec vero dicitur tacita quod
predicta verba que expressum
in expressa hinc tacite subin
telliguntur **E**t pupillaris
tacita intelligitur vulgaris
expressa quod mater substituit
filio pupillo totum per privile
gium militum **I**tem quod eodem
modo pupillo et alii substi
tuitur quod in eo casu propter

aductam personam Pu
pillaris substitutio quodendi
osa est veluti ille filius meus
impubes nisi heres esto et
quocumque tempore decesserit ille
heres esto que substitutio tunc
in milite locum habet que dicitur
compendiosa quod fit cum con
pendio verborum cum pupilla
ris expressa fiat verbis
pluribus **S**ubstitutio
non dicitur in fidei commissaria
est veluti que fit in fidei com
missum que hoc modo fit
quocumque tempore sine liberis de
cesserit rogo ut portio eius
ad substitutum deveniat **S**ub
stitutio in fidei commissaria
est de pupillari **C**odicilli
dico codices per in libelli in
quibus testamentum quod facit
aliqua impedit necessitate
plurimum voluntatem deitum
suis disponit **E**t codicillis
non dicitur dari non admi
ni hereditas ne fundatur
in testamento et codicillis
lex salaria est qua per
mittitur heredi quantum parte
legatorum remaneat quod si heredi
ditas exhausta est legatus
quod sine tota hereditate sine
maior parte sit distributa
plegata cetera permissa est
retentio heredi ut tota heredi
ditate etiam post apud eum
resideat **P**ostumus est
qui post humeracionem patris
nascitur **I**tem **T**estis postumus
est qui post mortem cuius natus
est etiam post scriptam **B**onorum
possessor est qui aliam suam
de iure priorio **E**st autem

bonorum possessio ius papiedi
 retinendiq; priorem quocunq;
 tpe s; mortis eius hereditas
 fuit ut ff de v sig Inter
 heredem z bonor possessorem
 her e; dicit q; heres succedit de
 iure cuius bonor possessor
 de iure prior Bonoru posses
 sionu Cilia s; tabulas testa
 menti Cilia con tabulas ap
 pellatur Bonoru possessio s;
 tabulas e; qua prior pmitit
 heredi s; q; Bonorum possio
 con tabulas datur libeis a
 patre p; h; Bonore possessio
 unde tam appellatur que da
 tur proximis agnatis nullo
 condito testamento Bonor
 possessio vno liberti datur
 libeis onanq; Bonorum
 possessio vnde cognati da
 tur proximis cognatis ut si neq;
 liberti neq; tam existant
 proximis cognatis succedat
 Bonorum possessio vno vxo
 z vxor datur vno i bonis
 vxoris sue z vxori i bonis
 viri sui si neq; liberti neq;
 cognati neq; agnati existat

Que premiamus admoda
 agnatorum et cognatorum
 Sunt aut agnati p; vltis
 sexus personas coniuncti
 Cognati sunt omnes siue per
 virilem siue p; femineam co
 gnationem coniuncti Patres
 dicit omnes s; p; patriam s;
 p; matrem coniuncti libei
 s; filius z filia z relii oes
 vni linea descendentes iuste
 nuptis procreati i rax on

spurius recte liberos vocamus
 Recta linea ascendentes sunt
 p; me aug; avia proavus
 proavia etiam tertiana Ab
 aug; abavia Citerius attavia
 v; tota vno vltior no; repenit
 nisi dicitur tertium p; tertium
 nre z demaps Recta linea
 descendentes sunt filii filia ne
 pos nept; pronepos pronept;
 Abnepos Abnept; Cenepos
 Atnept; Ceneptos Atneptos
 Inferior vbi no; data sunt noia
 Alacere vno veniunt in pa
 tris amia i; p;ris frater et
 soror Patrui magna z amia
 magna i; auis s; z soror Patrui
 proavia i; p;avi s; z soror Ab
 patris abavia i; abavi frat
 z soror Item ex parte matris
 aviauly matertea i; vris s;
 z soror Avuncula magna ma
 certea magna i; avie s; z soror
 Avunculy pro matertea
 i; proavie s; z soror Abavi
 auly Ab matertea i; abavie
 s; z soror Isti omnes sunt supe
 riores alacere venientes Co
 sobrem sunt qui ex vltis soro
 rib; gignuntur dicti consobrem
 quasi consobrem vni Sive
 consobrem quos p; genit; so
 cores Avunculus amice
 tue filius Avunculi tui s;
 re; dicit tibi consobremum
 fratres patruales z sorores pa
 truales sunt duos s; filii
 z filie fratres consobres s;
 vno eodem patre z eodem s; q;
 nati fratres uterini sunt q;
 eodem utero nati fratres
 uterini Propriar sobrem;